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ANOTACE

Práce informuje o sociálních problémech dětí s hyperaktivní poruchou v 6.

třídách základních škol. V teoretické části se zabývá projevy a příčinami

hyperaktivního syndromu a postavením hyperaktivních dětí v kontextu sociálního

prostředí. V praktické části přináší informace o jejich sociálním začlenění

v kolektivu spolužáků získané sociometrickou metodou a zároveň i názory učitelů

na práci s těmito dětmi. Práce vyúsťuje v závěr a je doplněna přílohami a literárními

odkazy.

ABSTRACT

This work informs about social problems of children at 6th grade if basic school

suffering from hyperactive disorder. The theoretical part is focused on

demonstrations and causes of the hyperactivity syndrome and the situation of

children suffering from hyperactive disorder in the social environment context. The

practical part brings the information, gained by the sociometrical method, about

their social integration in the group of schoolmates as well as the teachers’ opinion

on the work with these children. The conclusion of this work is followed by

appendixes and literary references.
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ÚVOD

V poslední době se stále více obrací pozornost veřejnosti, a to jak učitelů, tak i rodičů

k poruchám chování. Této problematice je věnována pozornost nejen u nás, ale i

v zahraničí. Často slýcháme o nezvladatelných, divokých nebo naopak nenápadných,

ovšem stále duchem nepřítomných dětech. Jsou to děti, kterým téměř nikdo a nic

nezabrání v dané chvíli udělat nebo říci to, co chtějí, co právě považují za nejdůležitější.

Stěží se podřizují autoritě. Často neuposlechnou příkazu rodičů, zapomínají psát úkoly,

nenosí pomůcky do školy a mají tendenci ignorovat pokyny těch, kteří je mají

vychovávat a učit. Tyto děti většinou mají společný problém – specifickou poruchu

chování. Jsou to děti, které kladou zvýšené nároky na výchovu a vyžadují individuální

přístup. Potřebují zvýšenou pedagogickou péči, zájem rodičů a pochopení okolí, neboť

ignorování a lhostejnost může napáchat větší zlo, než problém sám.

Nejde přitom o nově objevené problémy. Problematikou takových dětí se dnes

zabývá více institucí i odborníků, kteří se snaží těmto dětem pomoci. V dnešní době

jsou však tyto děti nápadnější a působí svému okolí více těžkostí než v dobách

minulých. Příčinou jsou neustále se zvyšující školní a společenské nároky. Neexistuje

žádný zaručený recept, který by těmto dětem pomohl. Důležitá je trpělivost a zejména

důslednost ze strany rodičů a pedagogů.

Ačkoli většina rodičů spojuje LMD /nověji ADHD/ především s poznámkami a

špatnými známkami, skutečná rizika jsou jinde – děti mohou být podle psychologů

časem daleko více ohroženy drogami, střídají zaměstnání, těžko se společensky zařazují

a také rozvody jsou u nich údajně častější. Dle posledních výzkumů má jedna třetina

těchto dětí v dospělosti i problémy sociální. „Klinické výzkumy nalezly právě u

alkoholiků, toxikomanů, pachatelů trestné činnosti a bezdomovců velice vysoké

procento osob s hyperaktivní poruchou nebo poruchami učení. Je prokázáno, že u

většiny dětí s touto diagnózou jde bez odborné nápravy o takzvanou celoživotní

diagnózu“ (Tyl, 2000). Proto se vyplatí s dysfunkcemi bojovat.
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 Právě všechny uvedené skutečnosti vedly k výběru daného tématu práce. Z vlastní

zkušenosti vím, jaká obrovská zátěž je taková výchova pro rodiče, kolikrát padají

únavou a prožívají pocity beznaděje a „tvář se musí usmívat a ústa chválit…“. A

učitelé? Takové děti jim ztěžují práci. Ale děti naši pomoc potřebují, stojí za to nejen

proto, že jsou naše budoucnost. Je třeba jim pomoci prožít krásné dětství a zařadit se do

společnosti, která na ně klade stále vyšší nároky.

Práce si proto klade za cíl postihnout problematiku sociálního postavení

hyperaktivního dítěte v třídním kolektivu běžné školy. Zabývá se projevy a příčinami

hyperaktivního syndromu, přístupy k takovému dítěti, možnostmi léčby i pomoci s

zařazením dítěte do kolektivu a do společné činnosti. Vlastním předmětem zkoumání je

zjišťování oblíbenosti či neoblíbenosti hyperaktivních dětí a spolužáků a postoj učitelů

k těmto dětem.
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1 HYPERAKTIVITA

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Hyperaktivita

Hyperaktivita se projevuje chronickým neklidem. Děti s touto poruchou neustále

poposedávají a vrtí se na židli, pobíhají a přelézají předměty v nevhodných situacích.

Nejsou schopni si hrát potichu nebo se jinak zaměstnat bez hluku. Jakoby neustále byly

puzeny něco dělat, něčím se zabývat, nadměrně mluvit. Projevy hyperaktivity se liší

podle věku a jsou zřejmé u jedinců od věku batolecího až po věk dospělý. U adolescentů

a dospělých se hyperaktivita projevuje jako vnitřní pocity neklidu (i bez pohybového

doprovodu), až po problémy se setrváním u klidných sedavých činností. Symptomy se

spíše vyskytnou tehdy, nachází-li se jedinec ve skupině (ve školce, ve školní třídě,

v práci). Hyperaktivita bývá v odborné literatuře nejčastěji definována jako nadměrná

čilost, čipernost, neposednost a neklid dětí. “Projevuje se přemírou, nadbytkem

motorické (pohybové) aktivity, zvýšenou pohyblivostí a živostí, přesahující míru

přijatelnou pro věk dítěte a jeho pohlaví“ (Černá, 2002, s. 84). Pohyby dětí jsou při tom

značně neuspořádané, nemotorné, neúčelné a chaotické. U zcela zdravých dětí může být

hyperaktivita příznakem únavy či onemocnění. Převážně však bývá jedním z hlavních

příznaků souboru obtíží a poruch některých psychických funkcí včetně jejich

koordinace. Dnes již je známým faktem, že hyperaktivita části dětské populace je dílčí

součástí celkového souboru příznaku zvaného syndrom lehkých mozkových dysfunkcí

(dále LMD).

Hovoříme-li o hyperaktivitě – tedy zvýšené aktivitě, čilosti a neposednosti, musíme

se zmínit i o existenci jevu opačného - hypoaktivitě1. Train (1997, s. 26) popisuje

hypoaktivní dítě jako jedince, který se projevuje nápadnou apatičností a velmi malým

zájmem pro pohybové aktivity, jako jsou sport a hry.

1.1.2 Lehká mozková dysfunkce (LMD)

Pojem LMD zahrnuje širokou škálu různých drobných vývojových obtíží, které

vznikají na základě lehkého poškození mozkové tkáně. Z hlediska doby vzniku může

1 Podle odborníků se projevuje hypoaktivita u 5 – 20% dětí s LMD.
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postižení vzniknout v prenatálním období (tj. období mezi početím a narozením

dítěte). Příčinami mohou být např.: infekční nemoci matky, krvácení, inkompatibilní

RH-faktor nebo alkoholismus. Dále v perinatálním období (tj. v době kolem porodu) –

příčinou může být např.: intoxikace plodu novorozeneckou žloutenkou, pohmoždění

hlavy použitím vysokých kleští nebo vlivem léků proti porodní bolesti. V období

novorozeneckém – nejčastějšími příčinami jsou střevní obtíže, které mohou vyvolat

nedostatek kyslíku v krvi a druhotně poškození centrálního nervového systému nebo

infekční onemocnění provázené vysokou horečkou – spála, černý kašel, zánět středního

ucha apod. (Pokorná, 2001, s. 81). V odborné literatuře je často uváděno, že změny

mohou být genetického původu, nebo mohou být vyvolány vnějšími vlivy - jako

například nedostatkem kyslíku, drobným krvácení do mozku nebo mohou vznikat

vlivem zánětlivých procesů. Většinou však jde o spolupůsobení více faktorů vzájemně

se ovlivňujících, jejich intenzita nemusí být ani příliš nápadná. Neurologové dnes hovoří

o drobných poškozeních morfologických, která reprezentují snížení objemu mozkové

tkáně (šedé i bílé hmoty) zejména ve frontálních oblastech mozku, poškozeních

neuroanatomických, která představují odchylky od normálních stavů neuronových

spojení a dále pak neurofyziologických, kterým odpovídá například snížená elektrická

aktivita mozku, snížený průtok krve mozkem. Může jít o psychofyziologická poškození,

ta představují nedostatečnou úroveň bdělosti a pozornosti, potíže se soustředěním,

pamětí a učením. Většina specialistů v současné době považuje LMD za

neurovývojovou vadu, za poruchu chování, která se může projevovat u dětí, které


[…]


žák č. 16 3,42 21 žák č. 25 3,42 21

žák č. 3 3,63 22 žák č. 6 3,63 22

žák č. 11 3,83 23 žák č. 3 3,79 23

žák č. 21 3,88 24 žák č. 11 3,92 24

žák č. 18 4,13 25 žák č. 18 4,42 25

OBLIBA Průměr Pořadí

celkové

VLIV Průmě

r

Pořadí

celkové

žák č. 2 1,73 1-2 žák č. 2 1,65 1

žák č. 8 1,73 1-2 žák č. 14 1,69 2

žák č. 27 1,81 3 žák č. 27 1,96 3

žák č. 9 1,92 4 žák č. 19 2,12 4

žák č. 19 2,00 5-6 žák č. 10 2,19 5

žák č. 20 2,00 5-6 žák č. 13 2,23 6

žák č. 23 2,23 7 žák č. 12 2,27 7

žák č. 24 2,29 8 žák č. 20 2,35 8

žák č.13 2,31 9-10 žák č. 8 2,42 9

žák č. 10 2,31 9-10 žák č. 9 2,50 10

žák č. 12 2,35 11 žák č. 21 2,62 11-12

žák č. 14 2,42 12 žák č. 4 2,62 11-12

žák č. 4 2,46 13 žák č. 24 2,63 13

žák č. 5 2,50 14-15 žák č. 3 2,73 14-15

žák č. 16 2,50 14-15 žák č. 5 2,73 14-15

Gerd 2,58 16 žák č. 26 2,77 16

žák č. 21 2,65 17 Gerd 2,81 17-18

žák č. 6 2,69 18 žák č. 16 2,81 17-18

žák č. 26 2,81 19 žák č. 18 2,88 19

žák č. 15 2,96 20 žák č. 25 2,92 20

žák č. 3 3,08 21 žák č. 22 3,35 21

žák č. 7 3,12 22-23 žák č. 15 3,38 22

žák č. 18 3,12 22-23 žák č. 17 3,54 23

žák č. 11 3,54 24 žák č. 7 3,58 24

žák č. 22 3,65 25 žák č. 6 3,85 25

žák č. 25 3,65 26 žák č. 23 3,65 26

žák č. 17 4,08 27 žák. č. 11 4,08 27

OBLIBA Průměr Pořadí

celkové

VLIV Průměr Pořadí

celkové

žák č. 21 1,61 1 žák č. 4 1,81 1

žák č. 24 1,96 2 žák č. 21 1,91 2

žák č. 12 2,04 3 žák č. 5 2,48 3

žák č. 19 2,09 4 žák č. 10 2,52 4-5

žák č. 16 2,13 5-6 žák č. 24 2,52 4-5

žák č. 20 2,13 5-6 žák č. 16 2,61 6

žák č. 15 2,35 7 žák č. 8 2,65 7

žák č. 8 2,39 8-9 žák č. 18 2,78 8

žák č. 18 2,39 8-9 žák č. 20 2,83 9-10

žák č. 5 2,43 10 žák č. 9 2,83 19-10

žák č. 23 2,57 11 žák č. 12 2,87 11

žák č. 3 2,61 12 žák č. 15 2,91 12-13

žák č. 13 2,70 13-14 Hugo 2,91 12-13

žák č. 10 2,70 13-14 žák č. 13 3,00 14-15

Hugo 2,74 15-16 žák č. 17 3,00 14-15

žák č. 2 2,74 15-16 žák č. 2 3,09 16

žák č. 7 2,83 17 žák č. 3 3,13 17-18

žák č. 4 2,96 18-19 žák č. 23 3,13 17-18

žák č. 17 2,96 18-19 žák č. 7 3,17 19

žák č. 11 3,17 20 žák č. 14 3,35 20-21

žák č. 22 3,39 21 žák č. 22 3,35 20-21

žák č. 6 3,57 22 žák č. 19 3,43 22

žák č. 14 3,74 23 žák č. 11 3,74 23

žák č. 9 4,04 24 žák č. 6 3,87 24

OBLIBA Průměr Pořadí

celkové

VLIV Průměr Pořadí

celkové

žák č. 11 1,57 1 žák č. 11 1,71 1

žák č. 6 1,76 2 žák č. 2 1,81 2

žák č. 3 2,00 3-4 žák č. 14 2,24 3

žák č. 14 2,00 3-4 žák č. 6 2,38 4

žák č. 21 2,10 5 žák č. 5 2,43 5

žák č. 15 2,19 6 žák č. 21 2,57 6

žák č. 12 2,24 7 žák č. 19 2,62 7

žák č. 2 2,33 8-9 žák č. 3 2,67 8-9

žák č. 4 2,33 8-9 žák č. 13 2,67 8-9

žák č. 22 2,48 10-11 žák č. 12 2,76 10-11

žák č. 20 2,48 10-11 žák č. 22 2,76 10-11

žák č. 7 2,62 12 žák č. 15 2,81 12

žák č. 5 2,67 13 žák č. 20 3,00 13

žák č. 13 2,71 14 žák č. 9 3,10 14-15

Ivan 2,76 15 žák č. 4 3,10 14-15

žák č. 19 2,86 16 žák č. 17 3,33 16

žák č. 9 2,90 17 žák č. 8 3,38 17

žák č. 17 3,05 18 Ivan 3,52 18

žák č. 8 3,33 19 žák č. 10 3,62 19

žák č. 18 3,38 20 žák č. 7 3,67 20

žák č. 16 3,67 21 žák č. 16 3,90 21

žák č. 10 4,05 22 žák č. 18 3,95 22

1. tit,prohl,anot,obsah.doc
2. teor+prakt po úpravě.doc
3. příloha č.l-SORAD.doc
Nehodnotíte sami sebe

Č. Jméno VLIV OBLIBA POZNÁMKA

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

4. příloha č.2-obliba,vliv.doc

Průměr

5. příloha č.3-9tabulek.doc