U l d r i c h o v á J i n d ř í š k a

Příloha k protokolu o SZZ č.....

**PF JU České Budějovice**

Vysoká škola: .....

**Pedagogiky a psychologie**

Katedra : .....

**22.dubna 2007**

Datum odevzdání posudku: .....

Bakalář: .....

.....

**sociální pedagogika**

Aprobace: .....

Vedoucí \*/ bakalářské práce

**PhDr.Olga Jílková**

.....

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Sociální nepřizpůsobivost dětí s hyperaktivní poruchou

Autorka si vybrala velmi náročné téma, které představuje problém ve školní výuce žáků, vycházela však i z vlastního osobního zájmu. S nadhledem a invencí, s využitím nejnovější literatury, zpracovala teoretickou část.

Velice zajímavá a fundovaně podaná je i část praktická, spojená s poměrně obsáhlým výzkumem, kterým ověřovala tři výzkumné předpoklady. Za zmínku stojí užití /náročné/ metody, především Sociometricko-ratingový dotazník vztahů ve třídě, zacílený zejména na přijímání a odmítání dětí hyperaktivních /posuzováno celkem 161 žáků 7. tříd/. Dále provedla informativní rozhovor s deseti učiteli týkající se opět jejich poznatků o hyperaktivních dětech a práci s nimi.

Mohla tak potvrdit zkoumané předpoklady: 1/ hyperaktivní dítě se obtížně začleňuje do skupiny vrstevníků, 2/ výskyt obtíží je větší u chlapců, 3/ početně silné třídy nedovolují učitelé věnovat se hyperaktivním dětem odpovídajícím způsobem.

Zjištěné poznatky jsou podnětné, potvrzují závažnost dané problematiky a náročnost jejího zvládnutí ve školní praxi. Užitá literatura je dobře vybraná.

Velice pěkné je formální zpracování celé práce. Přílohy tvoří přehled sociometrických maticí a doplňujících výpočtů. Autorka prokázala předpoklady pro zpracování většího celku.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky – připomínky k ní nemám, doporučuji ji k obhajobě.

### V ý b o r n ě

Návrh na klasifikaci bakalářské práce : .....

PhDr. Olga Jílková

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

Českých Budějovicích 22. dubna 2007

V .....dne .....